Formulário a preencher por candidatos sem vínculo de emprego público
Exmo. Senhor Presidente da Estrutura de Missão Recuperar Portugal
Pelo presente, venho requerer a V. Exa. a admissão ao procedimento concursal aberto que a seguir identifico para preenchimento de posto de trabalho na modalidade de contrato de trabalho a termo resolutivo incerto na Estrutura de Missão Recuperar Portugal.
Para o efeito, também indico a informação e os dados profissionais e pessoais pretendidos e subscrevo as declarações requeridas, juntando ainda a declaração de consentimento do tratamento de dados pessoais por força do Regulamento Geral sobre Proteção de Dados.
	1. PROCEDIMENTO CONCURSAL (identificação do procedimento)

	Diário da República
	Aviso (extrato) n.º

	Bolsa de Emprego Público
	Código da Oferta de Emprego BEP:

	Carreira

	Categoria

	Atividade caracterizadora do posto de trabalho

	2. ENTIDADE QUE REALIZA O PROCEDIMENTO CONCURSAL (identificação da entidade)

	3. CANDIDATO (identificação do candidato e indicação dos dados pessoais)

	Nome Completo

	Data de Nascimento

	Género

	Nacionalidade

	N.º do Cartão de Cidadão

	Val. do Cartão de Cidadão

	N.º de Identificação Fiscal

	Morada

	Código Postal

	Localidade

	Concelho de Residência

	Telefone

	Telemóvel

	Email

	4. SITUAÇÃO JURÍDICA E FUNCIONAL (indicar a situação de que é titular e em que se encontra)

	Vínculo de emprego por tempo indeterminado

	Vínculo de emprego a termo resolutivo

	Outra situação (indicar)

	Carreira

	Categoria

	Entidade em que exerce funções

	Entidade de origem
(se for o caso)

	Funções e atividade exercidas (data de início)

	Funções e atividade exercidas diretamente relacionadas com o posto de trabalho concursado (data de início, e data do fim se for o caso)

	5. NÍVEL HABILITACIONAL

	Grau académico de que é titular (identificação do grau de que é titular)

	Licenciatura

	Mestrado

	Doutoramento

	Área de formação académica (indentificação da área)

	Licenciatura

	Mestrado

	Doutoramento

	Cursos de pós-graduação realizados (identificação do curso realizado, se for o caso, e adicionando linhas se necessário)

	Curso de Pós-Graduação

	Cursos de especialização realizados (identificação do curso realizado, se for o caso, e adicionando linhas se necessário)

	Curso de Especialização

	6. DECLARAÇÕES

	Declaro que consinto na utilização do endereço de correio eletrónico que ora indico nos termos e para os efeitos do artigo 63.º do CPA (DL n.º 4/2015, de 7/1)
	Declaro que consinto, para o que assino e dato:

	Declaro sob compromisso de honra que cumpro todos os requisitos de admissão exigidos previstos no artigo 17.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP), aprovada em anexo pela n.º 35/2014, de 20 de junho: ter nacionalidade portuguesa, quando não dispensada pela Constituição, por convenção internacional ou por lei especial, ter 18 anos de idade completos, não estar inibido do exercício de funções públicas ou não estar interdito para o exercício daquelas para que me candidato desempenhar, ter robustez física e perfil psíquico indispensáveis ao exercício das funções, e cumprir as leis de vacinação obrigatória
	Declaro sob compromisso de honra que cumpro todos os requisitos de admissão exigidos previstos no artigo 17.º da LTFP, para o que assino e dato:

	Ou,
Declaro que anexo à minha candidatura documentação comprovativa do cumprimento de cada um destes requisitos de admissão, para o que assino e dato:

	Declaro sob compromisso de honra que todos os factos constantes da candidatura são verdadeiros (alínea g) do n.º 1 do artigo 19.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, na redação da Portaria n.º 12-A/2021 de 11 de janeiro
	Declaro sob compromisso de honra que todos os factos constantes da candidatura são verdadeiros, para o que assino e dato:

	7. DOCUMENTOS CONSTANTES EM ANEXO AO PRESENTE FORMULÁRIO DE REQUERIMENTO

	Curriculum vitae (confirmar a sua junção)

	Declaração emitida pela entidade onde exerce funções, indicando a relação jurídica de emprego estabelecida, a carreira e categoria de que seja titular, e as funções e  atividades exercidas (confirmar a sua junção)

	Certificados de Habilitações Académicas (identificação individual dos certificados e indicação da quantidade, adicionando linhas se necessário)

	Comprovativos de Formação Profissional (identificação individual dos comprovativos e indicação da quantidade, adicionando linhas se necessário)

	Localidade:

	Data:

	Assinatura:

Pág. 1 of 4